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I. Introducere 
 

Raportul de evaluare externă a fost redactat de către Comisia ARACIS de experți în evaluare 

externă a calității cu ocazia realizării vizitei pentru evaluare externă în vederea autorizării de funcționare 

provizorie pentru programul de studii universitare de licență Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor 

(IF, dual), în perioada 21-23 iulie 2025, în cadrul Universității din București, Facultatea de Administrație și 

Afaceri.  

Comisia a fost formată din: Prof. univ. dr. Adrian MICU, în calitate de Coordonator; Prof.univ.dr. 

Elena CONDREA, Prof.univ.dr. Mariana LUPAN și student Iulian-Ștefănuț BUHUȘ în calitate de membri. 

Universitatea din București (UB) este o instituție de drept public, instituție de învățământ superior 

de stat, acreditată, cu personalitate juridică și deținătoare a unui patrimoniu propriu. UB își desfășoară 

activitatea în baza autonomiei universitare, potrivit Cartei Universității și a normelor interne, cât și în acord 

cu cadrul legal stabilit de legislația în vigoare, Constituția României și Legea Învățământului Superior nr. 

199/2023 și reglementările naționale privind asigurarea calității educației, sistemul și procesul de 

învățământ din România. 

Universitatea din București a parcurs procedurile de evaluare externă a calității educației, 

respectând termenele și cerințele în conformitate cu prevederile legale, astfel:  

- 08-11.04.2009 - evaluare instituțională - Grad de încredere ridicat  

- 26-28.02.2015 - evaluare instituțională - Grad de încredere ridicat  

 - 23-27.11.2020 - evaluare instituțională - Grad de încredere ridicat  

Conform prevederilor Cartei universitare, Universitatea din București își asumă misiunea de 

educație și cercetare științifică avansată. 

Misiunea UB, asumată prin Carta universitară (art.4), constă în generarea şi transferarea 

cunoaşterii prin trei componente: formarea, cercetarea şi contribuţia la dezvoltarea societăţii româneşti și 

conține elemente de specificitate în concordanță cu Cadrul Național al Calificărilor. Prin misiunea și 

obiectivele sale, respectiv prin oferta educațională dezvoltată în cadrul mai multor domenii de studii 

universitare licență/masterat/doctorat, UB se încadrează în Spațiul Național și European al Învățământului 

Superior.  

 Activitatea curentă a instituției se fundamentează pe Strategia de Dezvoltare a Universității din 

București 2024-2028 care cuprinde și Planul operațional 2025 și care este făcută publică prin afișare pe 

site-ul instituției. La finalul anului se analizează rezultatele obținute. Rectorul prezintă anual Raportul privind 

situația Universității din București în anul 2024 adus la cunoștința comunității academice și a stakeholderilor 

interesați prin publicare pe site-ul Universității. 

 În structura Universității din București se regăsesc 20 de facultăți și o serie de structuri subordonate 

Direcției Generale Administrative, care funcționează în conformitate cu legea, cu reglementările și 

procedurile instituționale interne.  

Conducerea administrativă se realizează prin Direcția General Administrativă a UB și prin structurile 

administrative de la nivelul facultăților, departamentelor și unităților de cercetare. Structurile administrative 

și relațiile funcționale dintre acestea sunt stabilite prin Organigrama UB aprobată de Senat.  

Facultatea de Administrație și Afaceri (FAA) funcționează în cadrul Universității din București.  

În anul 2000 a fost acreditat programul de studii universitare de licență ”Administrație publică” în 

cadrul Departamentului de Administrație Publică din Universitatea din București (H.G. nr.696/2000) cu un 

ciclu de studii de 4 ani, învățământ cu frecvență. În anul 2004 Departamentul de Administrație Publică 

devine Facultatea de Administrație Publică în cadrul căreia erau școlarizate următoarele programe de studii 

universitare de licență: ”Administrație publică” (învățământ cu frecvență, învățământ cu frecvență redusă 

și învățământ la distanță) și ”Administrarea afacerilor” (învățământ cu frecvență) - https://www.aracis.ro/wp-

content/uploads/2019/07/Nr_crt_0021_HG_1609-2004.pdf.  

În anul 2005, Facultatea de Administrație Publică își schimbă denumirea în Facultatea de 

Administrație și Afaceri (H.G. nt. 916/2005 - https://www.aracis.ro/wp-

content/uploads/2019/07/Nr_crt_0021_HG_1609-2004.pdf), denumire pe care o are și în prezent. 

FAA oferă programe de licență și masterat în domeniile: Științe administrative, Administrarea 

Afacerilor, Marketing și Cibernetică economică. Facultatea colaborează cu instituții din țară și străinătate 

https://www.aracis.ro/ev_institutionala/universitatea-din-bucuresti-2009/
https://www.aracis.ro/ev_institutionala/universitatea-din-bucuresti/
https://www.aracis.ro/ev_institutionala/universitatea-din-bucuresti-2021/
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Strategia-UB_-2024-2028.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Strategia-UB_-2024-2028.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/03/2025.03.19_RAPORT_RECTOR_2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/03/2025.03.19_RAPORT_RECTOR_2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2021/05/organigrama-UB-mai-2021.pdf
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2019/07/Nr_crt_0021_HG_1609-2004.pdf.
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2019/07/Nr_crt_0021_HG_1609-2004.pdf.
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2019/07/Nr_crt_0021_HG_1609-2004.pdf)
https://www.aracis.ro/wp-content/uploads/2019/07/Nr_crt_0021_HG_1609-2004.pdf)
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și participă la programe europene precum Erasmus+, susținând mobilitatea și dezvoltarea academică și 

profesională a studenților și personalului UB. 

În conformitate cu Legea Învățământului Superior nr. 199/2023, începând cu anul universitar 2024-

2025 FAA a început demersurile pentru implementarea învățământului dual, formă educațională în care 

activitățile de formare sunt împărțite între universitate și operatori economici. Organizarea acestui tip de 

învățământ este reglementată prin articolele 90–96 ale legii și metodologia aprobată prin Ordinul ministrului 

educației nr. 4275/2024. 

În instituție se aplică prevederile Regulamentului privind activitatea profesională a studenților și 

Regulamentul privind organizarea și funcționarea învățământului superior dual în cadrul Universității din 

București care statuează modul de organizare a studiilor de licență.  

Programul de studii de licență Economia Comerțului, Tursimului și Serviciilor (IF, dual) va fi organizat 

în cadrul Facultății de Administrație și Afaceri, domeniul de licență Administrarea Afacerilor și va funcționa 

conform reglementărilor legale, inclusiv în ceea ce privește respectarea capacității de școlarizare în primul 

an de studiu de 50 de studenți. 

 

Metode utilizate  

 

În derularea evaluării externe a calității programului de studii “Economia Comerțului, Tursimului și 

Serviciilor” au fost analizate următoarele documente: raportul de evaluare internă și anexele acestuia. 

Pe parcursul vizitei la fata locului s-au solicitat și analizat următoarele documente:  

- Contract de comodat încheiat la data de între U.A.T. JUDEȚUL VRANCEA (nr.6643/06.04.2021) 

și UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI (5429/25.03.2021) - imobil situat în Bd. Republicii nr.71, Focșani, jud. 

Vrancea. 

- Protocol încheiat între Consiliul Județean Vrancea (nr.19153/30.09.2021) și Universitatea din 

București (nr.17000.30.08.2021) 

- Act adițional nr.1 la Contractul de comodat nr. 6643/06.04.2021 

- Hotărârea nr.61/15.03.2021 a Consiliului Județean Vrancea 

- Diplome ale tutorilor desemnați de operatorii economici (Mihai Vasilica, Stanciu Madalina, Simiz 

Mihaela, Zlota Valentina). 

La vizita la fața locului au fost vizitate următoarele locații: 

- Săli de curs existente înainte de construirea campusului;  

- Săli de seminar/laboratoare înainte de construirea campusului;  

- Laboratoare de cercetare existente la sediul FAA din București. 

- Biblioteca: sala de împrumut, săli de lectură, depozit carte 

- Secretariatul Facultății de Administrație și Afaceri. 

Au existat întâlniri cu reprezentanții conducerii instituției de învățământ superior (Prorector 

Prof.univ.dr. Răzvan Mihail PAPUC), ai Facultăți de Administrație și Afaceri, respectiv Decanul acesteia dl. 

Conf.univ.dr. Nicolae Marius JULA, Prodecanul pe probleme de școlaritate și în relațiile cu studenții, 

Conf.univ.dr. Anca Monica ARDELEANU, Directorul Departamentului de Administrarea Afacerilor, 

respectiv dna Conf.univ.dr. Cornelia NISTOR, coordonatorul programului, Lector univ.dr. Cristina VEITH, 

precum și 10 cadre didactice implicate în desfășurarea activităților didactice, conform statului de funcții 

previzionat. Deasemenea, cu ocazia vizitei bazei materiale s-au purtat discuții cu personalul de la 

secretariat, de la bibliotecă precum și cu personalul administrativ care gestionează sălile didactice și de 

cercetare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/04/Regulamentul-privind-activitatea-profesionala-a-studentilor-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
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Aprecierea gradului de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță  
 

DOMENIUL A. Capacitatea instituțională 
 

Criteriul A.1. Structurile şi procesele instituționale de tip managerial şi administrativ, care implică 

studenţii şi alte părţi interesate 

 

Standardul S.A.1.1. Componente organizatorice şi procese instituţionale 

IÎS are în structură componente organizatorice care funcţionează pe bază de competenţe, atribuţii, 

procese şi proceduri de aplicare adecvate, prin care se asigură un sistem de management eficace. 

Indicatorul 

I.P.A.1.1.1 

Pentru desfășurarea programului/domeniului de studii universitare, IÎS dispune de 

componente organizatorice şi un sistem de management adecvate, a căror funcţionare se 

bazează pe metodologii, regulamente şi proceduri revizuite periodic, în condiţiile legii. 

 

Universitatea din București îndeplinește toate condițiile impuse de legislația în vigoare și de 

standardele ARACIS în ceea ce privește modul de organizare și administrare a programului de studii de 

licență Economia comerțului, turismului și serviciilor (IF, dual - la Focșani).  

Instituția de învățământ superior dispune de o structură organizatorică clar definită, adaptată 

cerințelor specifice ale învățământului dual, care include:  

- departamente didactice responsabile de organizarea și coordonarea programului de studii - 

Departamentul pentru administrarea afacerilor, Departamentul de administrație publică, Departamentul de 

economie aplicată și analiză cantitativă  

- coordonator de program desemnat prin decizia Consiliului FAA, cu atribuții privind monitorizarea 

și evaluarea activităților didactice și practice (Anexa 1 - Decizie de numire a coordonatorului programului); 

- Comisia de calitate la nivel de facultate, care urmărește implementarea politicilor de asigurare a 

calității; 

- Reprezentanți din conducerea facultății responsabili cu relația cu operatorii economici, având rol 

de legătură permanentă între instituție și operatorii economici implicați în formarea prin învățământ dual; 

- Consiliul facultății care validează politicile și strategiile aplicate la nivel de program. 

 

Activitatea acestor componente este reglementată de următoarele documente: 

- Carta Universității din București; 

- Regulament intern UB; 

- Strategia de dezvoltare a Universității din București 2024-2028 

- Regulament privind organizarea și desfășurarea învățământului superior dual în cadrul Universității 

din București; 

- Proceduri interne de asigurare a calității; 

Dimensiunea socială subliniază implicarea UB în dezvoltarea regională, promovarea incluziunii 

educaționale și formarea resursei umane calificate, în concordanță cu cerințele pieței muncii și obiectivele 

integrării europene. 

 

✓ Recomandări 

 

Adaptarea și actualizarea tuturor regulamentelor, metodologiilor și procedurilor interne pentru a 

reflecta specificul și cerințele învățământului dual. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

 

 

 

 

https://faa.ro/index.php/despre-noi/90-departament-daa
https://faa.ro/index.php/despre-noi/92-departament-administratie-publica
https://faa.ro/index.php/despre-noi/91-departament-eeac
https://faa.ro/index.php/despre-noi/91-departament-eeac
https://drive.google.com/drive/folders/1tQ26DRa_y2OQEE10LWVLVFXWQCNbdXro
https://faa.ro/index.php/despre-noi/27-conducerea-facultatii
https://faa.ro/index.php/consiliul-facultatii
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2023/09/Carta-UB_2023_armonizare-L199_2023_Final.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2018/12/REGULAMENT-INTERN.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Strategia-UB_-2024-2028.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/comisii/comisia-de-evaluarea-si-asigurarea-calitatii/
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Standardul S.A.1.2. Implicarea părţilor interesate 

IÎS demonstrează că implică părţile interesate relevante în elaborarea metodologiilor şi regulamentelor, 

precum şi a procedurilor de aplicare. 

Indicatorul 

I.P.A.1.2.1 

Opiniile membrilor facultăţii şi departamentului, respectiv filialei sau extensiei1 şi ale altor părţi 

interesante sunt avute în vedere în procesul de adoptare şi revizuire a metodologiilor, 

regulamentelor şi procedurilor de aplicare. 

 

În cadrul procesului de adoptare și revizuire a metodologiilor, regulamentelor și procedurilor de 

aplicare, implicarea membrilor facultății și departamentului, precum și a reprezentanților filialelor sau 

extensiilor, este esențială pentru asigurarea unui cadru decizional transparent și participativ. Aceste opinii 

contribuie la identificarea nevoilor specifice ale fiecărei structuri academice și permit ajustarea 

reglementărilor astfel încât să corespundă realităților instituționale și cerințelor actuale din învățământul 

superior. Prin acest mecanism, se promovează un climat de colaborare și dialog constructiv între toți actorii 

implicați. 

Totodată, integrarea punctelor de vedere ale altor părți interesate, cum ar fi studenții, angajatorii și 

organizațiile profesionale, permite alinierea normelor interne la cerințele pieței muncii și la așteptările 

mediului socio-economic. Astfel, revizuirea regulilor și procedurilor devine un proces dinamic, orientat spre 

îmbunătățirea calității actului educațional și spre creșterea relevanței acestuia. Consultarea acestor părți 

asigură, de asemenea, un echilibru între standardele academice și necesitatea adaptării la evoluțiile din 

domeniu. 

Prin urmare, implicarea activă a tuturor categoriilor de actori în acest proces consolidează principiile 

democratice și participative în guvernarea universitară. Aceasta contribuie la adoptarea unor decizii bine 

fundamentate, acceptate de comunitatea academică și conforme cu exigențele de calitate impuse de 

legislația în vigoare. Un astfel de demers asigură nu doar eficiența administrativă, ci și un grad ridicat de 

asumare a regulilor și procedurilor de către cei cărora li se adresează. 

Anexa 2 - Analiza oportunității programului 

 

✓ Recomandări 

 

Continuarea implicării active și constante a tuturor părților interesate în elaborarea și revizuirea 

metodologiilor, regulamentelor și procedurilor, asigurând un proces transparent, participativ și adaptat 

nevoilor actuale ale mediului educațional și socio-economic, în special în contextul învățământului dual. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul A.2. Baza materială și optimizarea utilizării acesteia  

 

Standardul S.A.2.1. Baza materială 

IÎS dispune de bunuri imobile şi mobile adecvate pentru desfăşurarea programului/domeniului de studii 

universitare. 

Indicatorul 

I.P.A.2.1.1 

IÎS deţine, în condiţiile legii, spaţii dedicate proceselor de învăţământ, de cercetare şi 

administrative corespunzătoare, precum şi pentru servicii destinate studenţilor, studenţilor 

doctoranzi şi cursanţilor, prin care se asigură un mediu favorabil pentru viaţă şi studiu, inclusiv 

pentru cei cu dizabilităţi. Sunt de asemenea asigurate spaţii optime pentru desfăşurarea 

activităţilor personalului. Acestea sunt dotate în mod adecvat. 

 

Universitatea din București (UB) și Facultatea de Administrație și Afaceri (FAA) asigură, în 

conformitate cu prevederile legale, spații adecvate pentru desfășurarea proceselor de învățământ, 

cercetare și activități administrative. Aceste spații sunt concepute pentru a răspunde nevoilor academice 

și logistice ale studenților, doctoranzilor și cursanților, oferind un mediu propice studiului și dezvoltării 
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profesionale. Prin alocarea și amenajarea corespunzătoare a acestor facilități, se creează un cadru optim 

pentru desfășurarea activităților educaționale la standarde ridicate. 

În plus, infrastructura universitară este configurată astfel încât să sprijine incluziunea și 

accesibilitatea pentru toate categoriile de studenți, inclusiv pentru cei cu dizabilități. Adaptarea spațiilor ce 

vor fi construite prin dotări specifice, precum rampe de acces, lifturi, mobilier ergonomic și echipamente 

tehnologice asistive, contribuie la eliminarea barierelor și la asigurarea unui acces echitabil la educație și 

cercetare. Prin aceste măsuri, UB și FAA demonstrează angajamentul său față de egalitatea de șanse și 

integrarea tuturor membrilor comunității academice. 

În ce privește spațiile dedicate programului de studii supus evaluării puse la dispoziție de 

Universitatea din București, acestea se situează în imobilul situat în Str.Republicii nr.71, Mun. Focșani, 

jud.Vrancea (fosta clădire a Prefecturii Vrancea). Spațiul este în suprafață de 633.72mp, cu destinația săli 

de curs, seminar laboratoare și birouri. Pentru programul de studii supus evaluării sunt alocate 3 săli de 

seminar și 6 săli de curs, un laborator de informatică, dotat cu 22 calculatoare și 4 birouri. Spațiile sunt 

dotate cu mese, table, cuiere, birouri, dulapuri, scaune, bănci, televizoare, video proiector (în toate sălile 

de curs / seminar). De asemenea, în imobil este oferit studenților acces gratuit la internet. 

Spațiile mai sus amintite vor asigura desfășurarea procesului educațional până la construirea 

campusului dedicat învățământului dual de la Focșani. 

Operatorii economici implicați în program vor pune la dispoziția programului următoarele spații: 

S.C. Electric Light S.R.L. 

- birouri în suprafață de 100 mp în cadrul imobilului reprezentând punct de lucru situat în 

str.Leopoldina Bălănuță nr.3A, Mun. Focșani, jud. Vrancea 

S.C. Micromet S.A. 

- sală de conferințe situată la etajul 1 din cadrul imobilului reprezentând sediul social situat în str. 

Nicolae Titulescu nr.9, Mun. Focșani, jud. Vrancea, spațiu dotat cu PC/laptop/proiector, birou/masă; 

scaune/bănci; rafturi/vitrine; internet; iluminare naturală și/sau electrică; sustem de climatizare/încălzire și 

aer condiționat. 

S.C. Simiz Fashion S.R.L. 

- sală de conferințe situată la etajul 1/ birouri situate la etajul 1 / spațiu logistic / anexe etc., din 

cadrul imobilului denumit generic ”birouri și sediul administrativ”, aparținând firmei S.C. Simiz Fashion 

S.R.L. cu sediul social situat în str. Suraii nr.7G, Mun. Focșani, jud. Vrancea, spațiu dotat cu 

PC/laptop/proiector, birou/masă; scaune/bănci; rafturi/vitrine; internet; iluminare naturală și/sau electrică; 

sustem de climatizare/încălzire și aer condiționat. 

Toate aceste alocări de spații sunt reliefate în Anexa 3 - Decizie alocare spațiu - S.C. ELECTRIC 

LIGHTS S.R.L., S.C. MICROMET S.A., S.C. SIMIZ FASHION S.R.L 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Standardul S.A.2.2. Gestionarea bazei materiale 

Componentele organizatorice administrează optim şi sustenabil bunurile imobile şi mobile pe care le 

utilizează pentru programul/domeniul de studii universitare evaluat. 

Indicatorul 

I.P.A.2.2.1 

Bunurile imobile şi mobile sunt întreţinute adecvat, astfel încât să fie asigurate condiţii optime 

de studiu, cercetare şi viaţă, precum şi de muncă. 

 

Toate spaţiile de predare existente până la construirea noului campus sunt dotate corespunzător 

cu mobilier, aparatură şi mijloacele informatice necesare, specifice destinaţiei fiecărui spaţiu. Spațiile de 

învățământ unde se derulează activități ale programului de studii Economia Comerúlui, Turismului și 

Serviciilor (IF, dual - la Focșani) sunt deținute în baza contractului de comodat încheiat de Universitatea din 

București cu UAT Județul Vrancea nr.6643/16.04.2021, contract încheiat pe o durată de 10 ani. De 

asemenea, mai există spații puse la dispoziție de operatorii economici, în care se desfășoară activitățile de 

învățare prin muncă. 

Bunurile imobile și mobile deținute de instituția de învățământ superior și de operatorii economici 

sunt întreținute corespunzător pentru a garanta un mediu optim atât pentru desfășurarea activităților 

academice, cât și pentru viața studențească. Printr-o gestionare eficientă a infrastructurii, se asigură spații 



 
AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 

Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 

Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

Pag. 8 din 27 

 

moderne și funcționale, adaptate cerințelor educaționale și de cercetare, contribuind astfel la menținerea 

unui standard ridicat al procesului de învățământ. 

În acest sens, întreținerea constantă a clădirilor, laboratoarelor, bibliotecilor și altor facilități 

reprezintă o prioritate pentru instituție și pentru operatorii economici, astfel încât studenții, doctoranzii și 

cadrele didactice să beneficieze de condiții optime pentru studiu și inovare. De asemenea, dotările tehnice 

și echipamentele necesare desfășurării activităților academice sunt verificate și actualizate periodic, pentru 

a răspunde nevoilor educaționale și cerințelor pieței muncii. 

Totodată, instituția și operatorii economici asigură condiții de muncă adecvate pentru personalul 

implicat în program, prin spații bine întreținute și echipamente care facilitează activitatea didactică, 

activitatea de învățare prin muncă și activitatea administrativă. Această preocupare pentru mentenanța 

bunurilor imobile și mobile reflectă angajamentul instituției și al operatorilor economici față de crearea unui 

mediu de învățare și de lucru sigur, funcțional și propice performanței academice și profesionale. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul A.3. Resurse umane adecvate şi proceduri transparente de recrutare a personalului, 

elaborate în condiţiile legii  

 

Standardul S.A.3.1. Resurse umane 

IÎS dispune de resursele umane necesare pentru organizarea şi desfăşurarea programului/domeniului de 

studii universitare evaluat. 

Indicatorul  

I.P.A.3.1.1 

Resursele umane ale componentei organizatorice sunt adecvate pentru desfăşurarea 

activităţilor aferente programului/domeniului de studii universitare evaluat. Personalul didactic 

deţine calificările şi competenţele profesionale necesare pentru a preda disciplinele care îi 

revin în statul de funcţii. 

 

Personalul didactic care va deservi programul de studii Economia Comerțului, Turismului și 

Serviciilor (IF, dual - la Focșani) este angajat conform criteriilor de recrutare stabilite la nivel instituțional 

prin Metodologia pentru ocuparea prin concurs a posturilor didactice din cadrul Universității din București, 

care respectă prevederile legale în vigoare. Fiecare cadru didactic este numit pe post, prin decizie a 

Rectorului instituției emisă în urma rezultatelor concursurilor pentru ocuparea posturilor didactice. Instituția 

are o politică transparentă, clară și coerentă de promovare a cadrelor didactice și de cercetare universitare 

angajate cu normă întreagă, cu normă redusă, invitate sau angajate cu contract pe perioadă determinată. 

Instituția a elaborat și un cadru intern instituțional pentru promovarea în cariera didactică, în acord cu 

reglementările legale (Metodologia privind organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera 

didactică în Universitatea din București).  

Personalul didactic al programului de licență supus evaluării desfășoară activități didactice și de 

cercetare în universitate (Anexa 4a - Listă și documente cadre didactice partea 1, Anexa 4b -  Listă și 

documente cadre didactice partea 2). Universitatea se asigură de competența cadrelor sale didactice în 

cadrul procesului de recrutare, integrare și dezvoltare a personalului. Din analiza coroborată a statului de 

funcții previzionat aferent programului de licență supus evaluării, CV-urile cadrelor didactice și listele de 

lucrări, rezultă faptul că instituția de învățământ superior asigură acoperirea cu personal didactic, adecvat, 

atât numeric, cât și ca pregătire, a activităților prevăzute la disciplinele din planul de învățământ, pentru 

întreg ciclul de patru ani a programului de studii (Anexa 4a - Listă și documente cadre didactice partea 1, 

Anexa 4b -  Listă și documente cadre didactice partea 2, Anexa 10 - Stat de funcții Dual_2025_2028).  

Pentru programul de studii evaluat, cadrele didactice sunt considerate cu norma de bază într-o 

singură universitate, fără a depăși trei norme. Numărul acestora este calculat pe baza posturilor întregi și 

a fracțiunilor din statele de funcții. Operatorii economici desemnează tutori pentru învățarea prin muncă, 

care trebuie să aibă studii și calificări cel puțin la nivelul programului, precum și minimum 2 ani de experiență 

în specialitatea relevantă. (Anexa 5 - Documente tutori firme proiect).  

Operatorii economici evidențiază distinct orele pe care tutorii le desfășoară cu studenții pentru 

activitățile de învățare prin muncă. Tutorii beneficiază de formare din partea universității. Instituția de 

învățământ superior desemnează cadre didactice coordonatoare pentru monitorizarea activităţilor de 

învățare prin muncă derulate la operatorul economic, pentru fiecare grupă de studiu. 

https://drive.google.com/file/d/1OJZ_53z-F5mGybKFSYUjpOK8beyUD-hL/view
https://drive.google.com/file/d/1OywHY_Qo5FSJ5fnMzveXic8c3CKJ5jIg/view
https://drive.google.com/file/d/1OywHY_Qo5FSJ5fnMzveXic8c3CKJ5jIg/view
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În cadrul programului de studii supus evaluării indicatorii privind personalul didactic sunt următorii: 

- Numărul de cadre didactice care predau la programul de studiu: 30, dintre care:  

- Numărul cadrelor didactice titulare: 20, din care: 4 profesori universitari, 7 conferențiari 

 universitari, 8 lectori universitari, 1 asistent universitar; 

- Numărul cadrelor didactice asociate: 10 cadre didactice asociate, dintre care 4 

 titularizate în învățământul universitare (2 profesori universitari și 2 conferențiari 

 universitari) și 6 netitularizate în învățământul universitar (4 cu statut de doctor și 2 fără 

 statut de doctor). 

- Numărul total de posturi didactice întregi și fracțiuni de normă aferente programului de 

 studiu: 4.00 norme întregi.  

- Numărul de posturi din totalul posturilor programului de studii acoperite cu cadre 

 didactice titulare (cu norma de bază sau post rezervat) în Universitatea din București: 

 2,704 norme, care reprezintă 67,6% (>60%) din totalul posturilor. Dintre acestea, 49,5% 

 (>25%) sunt acoperite de profesori și conferențiari universitari.  

Raportul dintre numărul de studenți de la programul evaluat şi numărul de cadre didactice care 

predau la program pentru anul universitar 2025-2026 ar fi de 50 de studenți/an la 30 cadre, încadrându-

se în standardele ARACIS.  

Capacitatea de școlarizare aferentă domeniilor arondate Științelor Economice conform H.G. 

nr.412/2025 și H.G. nr.428/2025 este: 

- la nivelul domeniilor de licență: 

 - PSUL Administrarea afacerilor (zi) - 600 locuri 

 - PSUL Administrarea afacerilor (zi, la Focșani) - 225 locuri 

 - PSUL Administrarea afacerilor (zi, în limba engleză) - 225 locuri 

 - PSUL Marketing (zi) - 450 locuri 

 - PSUL Cibernetică economică (zi) - 225 locuri 

- la nivelul domeniilor de masterat 

 - DSUM Administrarea afacerilor - 500 locuri 

 - DSUM Marketing - 250 locuri 

 - DSUM Cibernetică și statistică - 100 locuri 

În total, capacitatea de școlarizare aferentă domeiilor arondate Științelor Economice este de 2575 

locuri. 

Numărul total de cadre didactice care desfășoară activitate didactică la programele din domeniul 

Științe Economice este de 132. 

Raportul cadre didactice - studenți este: 2575 / 132 = 19.50  

Titularii disciplinelor au titlul științific de doctor și îndeplinesc cel puţin una dintre următoarele 

condiţii: au studii universitare de licenţă în domeniul disciplinelor predate; sunt conducători de doctorat în 

domeniul disciplinelor predate; au tema tezei de doctorat în domeniul disciplinelor predate. 

Cadrele didactice au pregătire relevantă pentru subiectele abordate în cadrul resurselor de învățare 

elaborate. Titularii de disciplină au elaborat cursuri şi alte lucrări necesare procesului de învățământ, care 

acoperă integral problematica disciplinei respective, corespunzător fișei disciplinei.  

 

✓ Recomandări 

 

Atragerea și integrarea în cadrul instituției a resursei umane specializate în domenii relevante, 

precum comerțul și turismul, pentru a asigura desfășurarea optimă a programelor de studii universitare și 

a consolida calitatea actului educațional, prin alinierea conținuturilor predate la cerințele pieței muncii și la 

specificul activităților practice, și sprijinirea dezvoltării unor competențe profesionale aplicate, esențiale 

pentru formarea studenților. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 
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Criteriul A.4.Digitalizarea proceselor de educație  

 

Standardul S.A.4.1. Transformarea digitală 

Procesul de transformare digitală la nivelul componentei organizatorice are în vedere simplificarea 

administrativă şi creşterea calităţii serviciilor oferite membrilor comunităţii proprii şi terţilor. 

Indicatorul 

I.P.A.4.1.1 

Componenta organizatorică utilizează instrumente informatice în cadrul procedurilor proprii în 

vederea îmbunătăţirii accesului şi asigurării de servicii de calitate pentru membrii comunităţii 

proprii şi beneficiarii indirecţi ai educaţiei. 

 

Facultatea de Administrație și Afaceri integrează instrumente informatice moderne în cadrul 

procedurilor sale pentru a optimiza accesul la informații și pentru a asigura servicii de calitate membrilor 

comunității academice. Digitalizarea proceselor administrative și educaționale contribuie la eficientizarea 

activităților, facilitând comunicarea între studenți, cadre didactice și personal administrativ. Prin utilizarea 

platformelor online pentru gestionarea înscrierilor, evaluărilor și accesului la resurse educaționale, instituția 

sprijină un mediu de învățare flexibil și accesibil. Gestionarea școlarității în cadrul UB se realizează prin 

intermediul platformei UMS (University Management System), iar Moodle este platforma online prin care 

studenții au acces la resursele educaționale și sunt evaluați. Procedurile de soluționare a contestațiilor și 

reclamațiilor studenților sunt precizate în Regulamentul privind activitatea profesională a studenților cât și 

în Regulamentul cadru de evaluare și notare a studenților în cadrul Universității din București. Studenții sunt 

informați de existența serviciilor sociale, culturale şi sportive și de facilitare a mobilităților interne și 

internaționale, în principal prin postarea informațiilor relevante și a anunțurilor pe site-ul instituției, cât și pe 

site-ul facultății. Studenții beneficiază de gratuitate pentru eliberarea actelor de studii şi a celor care atestă 

statutul de student (inclusiv situaţia şcolară/foaia matricolă, diploma de licenţă, suplimentele la diplomă, 

adeverinţele, carnetele şi legitimaţiile de student), iar aceste documente conțin toate informațiile prevăzute 

de reglementările în vigoare. Aceste prevederi sunt menționate în Regulamentul privind activitatea 

profesională a studenților, cât și în Codul drepturilor și obligațiilor studentului. 

De asemenea, implementarea soluțiilor informatice permite o mai bună transparență și rapiditate în 

procesarea cererilor, oferind un suport eficient atât pentru studenți, cât și pentru beneficiarii indirecți ai 

educației, precum angajatorii și partenerii instituționali. Automatizarea unor procese administrative, și 

dezvoltarea infrastructurii digitale asigură un sistem educațional modern, capabil să răspundă cerințelor 

actuale ale învățământului superior. Cadrele didactice au acces la resusele instituționale prin intermediul 

Intranet, iar la nivelul UB este implementat un sistem informatic de gestiune a resurselor umane, atât pentru 

administrarea personalului, cât și pentru salarizare și plata cu ora. prin conectarea la modulul de gestiune 

a datelor angajatului de tip Self al acestei aplicații, toți angajații vor avea posibilitatea (inclusiv de pe telefonul 

mobil), să își acceseze datele personale și salariale, precum și să solicite diverse adeverințe sau zile de 

concediu. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/04/Regulamentul-privind-activitatea-profesionala-a-studentilor-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/03/Regulament-evaluare-si-notare-a-studentilor-UB-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/04/Regulamentul-privind-activitatea-profesionala-a-studentilor-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/04/Regulamentul-privind-activitatea-profesionala-a-studentilor-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/06/4.-Codul_drepturilor_obligatiilor-studentului.pdf
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DOMENIUL B. Eficacitatea educațională 
 

Criteriul B.1.Conținutul și relevanța programelor de studii  

 

Standardul S.B.1.1. Conţinutul programului/programelor de studii 

Programul de studii are la bază un curriculum prin care se urmăreşte obţinerea de către studenţi a 

rezultatelor aşteptate ale învăţării 

Indicatorul 

I.P.B.1.1.1 

Programul de studii universitare este dezvoltat şi structurat în raport cu rezultatele aşteptate 

ale învăţării şi este organizat în baza creditelor de studii transferabile. Acesta cuprinde 

totalitatea experienţelor de învăţare, predare, instruire practică, cercetare şi evaluare care 

împreună conduc la o calificare universitară. 

 

Absolvenţii programului Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor (IF, dual - la Focșani) 

dobândesc cunoştinţe generale din domeniul Administrarea Afacerilor printr-un pachet de disicipline care 

asigură competenţe profesionale, cognitive şi afectiv-valorice.  

Programul de studii universitare este conceput și structurat astfel încât să fie aliniat cu rezultatele 

așteptate ale învățării, asigurând o formare academică solidă și relevantă pentru domeniul de specializare. 

Organizarea acestuia pe baza sistemului de credite de studii transferabile (ECTS) facilitează recunoașterea 

și compatibilitatea calificărilor atât la nivel național, cât și internațional, oferind studenților flexibilitate în 

parcursul lor educațional. În acest mod, structura curriculară integrează componente teoretice și practice, 

menite să sprijine dezvoltarea competențelor specifice necesare în viitoarea carieră profesională. 

Planul de învățământ al programului de studii cuprinde discipline care însumează 184 credite 

transferabile 

De asemenea, programul de studii acoperă o gamă variată de experiențe educaționale, incluzând 

activități de predare, învățare activă, instruire practică, cercetare și evaluare continuă. Prin această 

abordare integrată, studenții sunt expuși unor metode moderne de formare, care îi ajută să își dezvolte atât 

cunoștințele academice, cât și abilitățile profesionale. În final, toate aceste elemente contribuie la obținerea 

unei calificări universitare recunoscute, pregătind absolvenții pentru integrarea pe piața muncii sau pentru 

continuarea studiilor la un nivel avansat. 

Planul de învățământ al programului supus evaluării este structurat progresiv: în primele trei 

semestre studenții dobândesc cunoștințe fundamentale de economie și administrarea afacerilor, iar în 

următoarele trei, se concentrează pe discipline de specialitate, cu aplicabilitate practică. Disciplinele 

opționale permit aprofundarea specializării sau extinderea competențelor în alte domenii. 

Procesul educațional respectă reglementările învățământului cu frecvență și specificul dual, 

combinând învățarea teoretică, aplicativă și prin muncă. Responsabilitățile sunt împărțite între universitate 

(predare, cercetare, evaluare) și operatorii economici (învățare prin muncă, evaluare). Activitățile 

universitare și cele la angajatori sunt corelate pentru a oferi o experiență unitară și completă, aplicând 

practic conceptele teoretice și asigurând atingerea rezultatelor așteptate ale învățării. 

Fișele disciplinelor sunt elaborate împreună cu reprezentanții operatorilor economici. Acestea 

prevăd corelații între rezultatele învățării declarate la care contribuie disciplina, conținutul acesteia și modul 

de evaluare a rezultatelor învățării dobândite de student pe parcursul formării în universitate și la operatorii 

economici, reflectând totodată centrarea pe student a procesului de învățare-predare și învățare prin 

muncă, inclusiv prin prevederea activităților specifice studiului individual și includerea acestora în procesul 

de evaluare. S-a realizat o corelare a competențelor specifice programului de studii cu disciplinele din planul 

de învățământ.  

Universitatea, împreună cu operatorii economici, asigură desfășurarea completă a orelor de 

practică incluse în planul de învățământ, ca parte a învățării prin muncă. Anul universitar are două semestre 

a câte 14 săptămâni, cu o medie de 24 ore/săptămână. Studenții își pot personaliza parcursul academic 

prin alegerea disciplinelor opționale și facultative. 

În planul de învățământ sunt menționate informații generale privind examenul de finalizare a studiilor 

de licență – probele și numărul de credite. Instituția aplică un Regulament de organizare și desfășurare a 

examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și de masterat în Universitatea din București și 

un Regulament privind organizarea și desfășurarea învățământului superior dual în cadrul Universității din 

București în care sunt prezentate detaliat modalitățile de organizare și conținutul examenului de finalizare 

https://aracisroro.sharepoint.com/sites/evaluarfmo-10057/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?FolderCTID=0x01200090919E48F49D0541A8C873499FF1F785&id=%2Fsites%2Fevaluarfmo%2D10057%2FShared%20Documents%2F2%5FUniversitate%2FAnexe%2F07%20Plan%5Finvatamant%5FLogistica%2Epdf&viewid=5e049276%2D0c63%2D4b72%2D988a%2D67e7100a2c97&parent=%2Fsites%2Fevaluarfmo%2D10057%2FShared%20Documents%2F2%5FUniversitate%2FAnexe
https://aracisroro.sharepoint.com/sites/evaluarfmo-10057/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?FolderCTID=0x01200090919E48F49D0541A8C873499FF1F785&id=%2Fsites%2Fevaluarfmo%2D10057%2FShared%20Documents%2F2%5FUniversitate%2FAnexe%2F12%20Fise%20disciplina&viewid=5e049276%2D0c63%2D4b72%2D988a%2D67e7100a2c97
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/01/Regulament-finalizare-studii-2025.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/01/Regulament-finalizare-studii-2025.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
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a studiilor, dispoziții privind comisiile de examen, înscrierea și participarea absolvenților la examene. 

Lucrările de licență ale studenților sunt arhivate în biblioteca universității, unde pot fi consultate. Examenul 

de finalizare a studiilor este un examen sumativ care certifică asimilarea rezultatelor învățării (cunoștințe, 

aptitudini, responsabilitate și autonomie) corespunzătoare calificării universitare. Examenul de licență 

constă în două probe: evaluarea cunoștințelor fundamentale și de specialitate; prezentarea și susținerea 

lucrării de licență. 

Programul de studii supus evaluării este înregistrat la RNCIS (adresa nr.3351/05.02.2025). Planul 

de învățământ al programului este conceput pentru a permite finalizarea studiilor în durata normală, cu 32 

de credite ECTS pe semestru în primul an de studii și 30 de credite ECTS pe semestru în anul II și III de 

studii și un total de 184 ECTS pentru întregul ciclu de licență. Educația fizică are 2 credite suplimentare pe 

semestru, iar studenții pot obține gratuit credite suplimentare prin discipline facultative, inclusiv din alte 

programe ale universității. Ponderile diferitelor categorii de discipline din planul de învățământ respectă 

standardele specifice ale ARACIS ale Comisiei de specialitate Științe economice – domeniul Administrarea 

Afacerilor.  

Programul de studii în regim de învățământ dual are o durată de 3 ani (6 semestre), fiecare semestru 

incluzând 14 săptămâni de activitate didactică, cu o medie de 22,5 de ore pe săptămână, respectând 

standardul de 22-28 de ore. Studenții parcurg 6-8 discipline pe semestru și beneficiază de 98 de ore de 

practică de specialitate (față de minimul cerut de 90 de ore), desfășurată în semestrul 4, pentru care 

primesc 3 credite ECTS. Lucrarea de licență este elaborată pe parcursul a 2 săptămâni în semestrul VI, 

respectând cerințele minime. Examenul de licență este creditat cu 10 ECTS, separat de cele 184 de credite 

obligatorii. Sesiunile de examene durează 3 săptămâni pe semestru, iar cele de restanțe cel puțin 1 

săptămână. Gruparea studenților respectă standardele: maximum 75 de studenți pe serie, 30 pe grupă și 

15 pe subgrupă. 

Ponderea disciplinelor este exprimată în credite de studii ECTS, iar sistemul de credite de studiu 

transferabile ECTS este implementat pentru toate activitățile din planul de învățământ.  

Planul de învățământ este structurat logic, bazat pe rezultatele învățării, asigurând acumularea 

treptată de cunoștințe și competențe. Fișele disciplinelor detaliază obiectivele, conținutul, modul de 

evaluare și bibliografia, fiind corelate cu rezultatele așteptate. O parte semnificativă a timpului este alocată 

studiului individual, iar evaluarea pe parcurs contribuie cu 30–50% la nota finală.  

Numărul total al orelor de curs și al orelor de seminar/laborator/practică este de 908 ore, iar numărul 

orelor de învățare prin muncă este de 890.   

Conform prevederilor interne, prin Comisiile interne de calitate la nivelul programelor de studii, 

universitatea se asigură că planurile de învățământ pentru ciclurile în curs nu se modifică și că modificările 

planurilor de învățământ se fac numai începând cu anul I al anului universitar următor. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul B.2. Concordanța dintre curriculum și calificare  

 

Standardul S.B.2.1. Concordanţa cu nivelul calificării şi competenţele vizate 

În procesul de proiectare şi dezvoltare curriculară componenta organizatorică are în vedere să asigure 

nivelul calificării şi corelarea cu ocupaţiile vizate. 

Indicatorul 

I.P.B.2.1.1 
Rezultatele învăţării sunt concordante cu nivelul calificării. 

 

Programul de studii supus evaluării este în deplină concordanță cu Cadrul European al Calificărilor 

și descrierile ESCO. Conform recomandării Consiliului European din 22 mai 2017 privind Cadrul European 

al Calificărilor (CEC) pentru învățarea pe tot parcursul vieții Programul de studii este proiectat în 

concordanță cu Cadrul Național al Calificărilor (CNC), Registrul Național al Calificărilor din Învățământul 

Superior (RNCIS) sau Cadrul European al Calificărilor și descrierile din portalul ESCO, precum și cu 

Standardele specifice domeniului de licență, elaborate de ARACIS prin codurile COR alese. Codul COR 

ales pentru acest program de studii - 263104 - Consilier/expert/inspector/referent/economist în comerț și 

marketing - se încadrează în Grupa majora 2 - Specialişti în diverse domenii de activitate / Subgrupa majoră 

26 - Specialişti în domeniul juridic, social și cultural / Grupa de bază 2631 – Economiști. 

https://aracisroro.sharepoint.com/sites/evaluarfmo-10057/Shared%20Documents/Forms/AllItems.aspx?FolderCTID=0x01200090919E48F49D0541A8C873499FF1F785&id=%2Fsites%2Fevaluarfmo%2D10057%2FShared%20Documents%2F2%5FUniversitate%2FAnexe%2F11%20Inscriere%20RNCIS%2Epdf&viewid=5e049276%2D0c63%2D4b72%2D988a%2D67e7100a2c97&parent=%2Fsites%2Fevaluarfmo%2D10057%2FShared%20Documents%2F2%5FUniversitate%2FAnexe
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Rezultatele declarate ale programului de studii supus evaluării permit absolvenților să se angajeze 

pe piața muncii în posturi ce corespund calificării obținute.  

Disciplinele corespunzătoare Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic (DPPD) sunt 

oferite în regim facultativ studenţilor care doresc să obţină certificatul de atestare în profesiunea didactică 

în specializarea corespunzătoare diplomei de licență. Planul de învăţământ al Departamentului pentru 

Pregătirea Personalului Didactic este standardizat la nivel naţional şi aprobat prin Ordin al M.Ed.C. 

Certificarea pentru profesia didactică se poate obţine la două niveluri, respectiv: Nivelul I (iniţial), care 

acordă absolvenţilor de studii universitare de licenţă şi masterat dreptul să ocupe posturi didactice în 

învăţământul preuniversitar obligatoriu, cu condiţia acumulării unui minimum de 30 de credite transferabile 

din programul de studii psihopedagogice oferit de DPPD; Nivelul II (de aprofundare), care  acordă 

absolvenţilor de studii universitare de masterat dreptul să ocupe posturi didactice în învăţământul liceal, 

postliceal şi universitar, cu condiţia acumulării unui minimum de 60 de credite transferabile din programul 

de studii psihopedagogice oferite de DPPD. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

 

Indicatorul 

I.P.B.2.1.2 

Rezultatele aşteptate ale învăţării sunt corelate cu competenţele solicitate de ocupaţiile 

corespunzătoare, conform standardelor ocupaţionale şi/sau Clasificării europene a 

ocupaţiilor (ESCO). 

 

Programul de studii supus evaluării este structurat astfel încât rezultatele așteptate ale învățării să 

fie corelate cu competențele aferente codurilor calificărilor, în conformitate cu standardele ocupaționale și 

Clasificarea Europeană a Ocupațiilor (ESCO). Aceste corelări sunt detaliate și incluse în anexele planului 

de învățământ, asigurând astfel transparența și conformitatea cu cerințele educaționale și profesionale. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

 

Criteriul B.3. Învățarea, predarea și evaluarea centrate pe student  

 

Standardul S.B.3.1. Principii 

Componenta organizatorică implementează principiile învăţării centrate pe student. 

Indicatorul 

I.P.B.3.1.1 

Componenta organizatorică asigură implementarea principiilor învăţării centrate pe student 

în cadrul curriculumului şi prin strategiile didactice utilizate în activităţile şi experienţele de 

învăţare şi predare. 

 

Facultatea de Administrație și Afaceri garantează aplicarea principiilor învățării centrate pe student 

printr-o abordare curriculară flexibilă și adaptată nevoilor acestuia. Prin integrarea unor metode didactice 

interactive, a strategiilor de predare moderne și a evaluărilor formative, procesul educațional este structurat 

astfel încât să sprijine dezvoltarea autonomiei în învățare și a competențelor profesionale și transversale. În 

acest mod, studenții sunt implicați activ în procesul educațional, având acces la resurse variate și la 

oportunități de aplicare practică a cunoștințelor. 

De asemenea, implementarea acestui principiu se reflectă în strategiile didactice utilizate, care 

includ studii de caz, proiecte interdisciplinare și utilizarea tehnologiilor educaționale. Prin promovarea unui 

mediu de învățare incluziv și orientat spre dezvoltarea gândirii critice și a creativității, Facultatea de 

Administrație și Afaceri sprijină formarea unor absolvenți pregătiți să se adapteze cerințelor pieței muncii și 

să își continue dezvoltarea profesională într-un mod autonom și eficient. 

Punerea accentului pe competențe, mai ales pe acelea menite să ofere absolvenților abilitățile 

practice specifice profesiilor pentru care optează constituie punctul central al întâlnirii cu angajatorii. 

Implicarea studenților în activități de voluntariat este la fel de utilă, pentru că îi obișnuiește cu statutul de 

membri activi ai societății, dispuși să valorifice practic cunoștințele acumulate, în beneficiul comunităților. 

În aceeași direcție, este importantă și capacitatea de a concepe proiecte și de a propune soluții viabile 
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autorităților responsabile, atât în cazurile care necesită intervenții urgente, cât și în relație cu proiecte mai 

ample de dezvoltare urbanistică. S-au menționat, dincolo de programul de practică profesională obligatorie 

inclusă în planurile de învățământ și oportunitățile de realizare de internship-uri sau programe de voluntariat 

în cadrul instituțiilor partenere. 

Examinarea și notarea studenților în UB se face ținând cont de Regulament de organizare și 

desfășurare a examenelor de finalizare a studiilor universitare de licență și de masterat în Universitatea din 

București și un Regulament privind organizarea și desfășurarea învățământului superior dual în cadrul 

Universității din București, acesta incluzând și prevederi specifice privind modul de contestare a evaluării 

de către studenți și de rezolvare a contestațiilor, precum și prevederi referitoare la re-examinări, susținerea 

examenelor amânate medical și a examenelor creditate, sancționarea fraudelor înregistrate la examene 

sau alte situații circumstanțiale. 

Evaluarea pe parcurs, pentru disciplinele care includ activități de învățare prin muncă, precum și 

examenele de finalizare a studiilor sunt organizate de către universitate, cu participarea operatorilor 

economici. Evaluarea pentru activitățile de învățare prin muncă este realizată de către cadrul didactic 

coordonator cu participarea tutorelui implicat în desfășurarea respectivelor activități.  

Evaluarea rezultatelor învățării acumulate în cadrul învățării prin muncă presupune, de regulă, un 

test practic în cadrul căruia studenții demonstrează că pot realiza activități care conduc la produsele, 

serviciile sau lucrările pentru care sunt formați.  

În cazul probelor din cadrul examenului de finalizare a studiilor care se susţin oral, din componenţa 

comisiilor de examinare trebuie să facă parte şi un reprezentant al operatorului economic, conform 

standardelor pentru învățământul dual. 

În fișele disciplinelor vor fi prevăzute exigențele generale pentru promovarea disciplinelor, precum 

și metodele de evaluare, acestea fiind diversificate și încurajând gândirea critică, creativitatea, munca în 

echipă, studiile de caz.  

Finalizarea studiilor implică elaborarea unei lucrări de licență, ce demonstrează capacitatea 

studentului de a realiza o sarcină dată în mod independent și la nivelul standardelor impuse. Atât la nivelul 

UB, cât și la nivelul FAA, există mecanisme pentru prevenirea plagiatului prin utilizarea pe bază de 

abonament a serviciilor antiplagiat. 

Modul de organizarea și desfășurare a examenului de finalizare a studiilor este reglementat prin 

regulament la nivelul UB, acesta fiind actualizat în acord cu metodologia-cadru de organizare și desfășurare 

a examenelor de finalizare a studiilor la nivel național.  

Întregul personal al Universității care deservește activitatea studenților economiști desfășoară o 

activitate (educațională, de cercetare sau administrativă) care are în centrul de interes studentul, nevoile 

și perspectivele lui de dezvoltare. În mod special în activitatea didactică și în pregătirea practică 

profesională a studenților sunt activate instrumente proactive, de stimulare a învățării ritmice, activ-

participative și constante. Absolvenţii programului supus evaluării dobândesc cunoştinţe generale din 

domeniul comerțului, turismului și serviciilor printr-un pachet de disicipline care asigură competenţe 

profesionale, cognitive şi afectiv-valorice. Prin parcurgerea curriculei programului de studii, absolvenţii vor 

avea de asemenea competenţe şi abilităţi de a utiliza cunoştinţele de specialitate, de a accesa informaţii 

de specialitate şi de a evalua relevanţa acestora în raport cu cerinţele pieței muncii. Toate acestea 

facilitează accesul absolvenţilor la piaţa muncii din România, dar îi vor ajuta să îşi continue studiile 

universitare şi să înveţe permanent, putând face faţă cu succes exigenţelor de pe o piață a muncii globală. 

Misiunea programului de studii universitare de licență Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor 

(IF, dual - la Focșani) se integrează misiunii Universităţii şi contribuie la dezvoltarea învăţământului şi 

cercetării ştiinţifice, la punerea în valoare a potenţialului uman din Focșani și din regiune, la atragerea 

specialiştilor din alte zone ale ţării, la constituirea unei comunităţi academice puternice. Specializarea 

Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor (IF, dual - la Focșani) contribuie, alături de celelalte domenii 

de studiu oferite de Universitate, la asigurarea efectivă a egalităţii şanselor de studii superioare pentru tinerii 

din zonele defavorizate economic şi social. 

Sintetizând, obiectivele programului de studii Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor (IF, dual 

- la Focșani) au în vedere aspectele științifice/academice, angajabilitatea, dezvoltarea profesională și 

personală a studenților, abilități, deprinderi și cunoștințe generale și profesionale și integrarea acestora în 

cerințele profesiei și ale pieței muncii. 

La finalizarea studiilor, absolventul primește gratuit diploma de licență, însoțită de suplimentul la 

diplomă.    

https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/01/Regulament-finalizare-studii-2025.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/01/Regulament-finalizare-studii-2025.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/01/Regulament-finalizare-studii-2025.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
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Pentru fiecare disciplină în parte, rezultatele declarate ale învățării (cunoștințe, competențe, valori 

și atitudini) sunt prezentate detaliat în Fișele disciplinelor, care sunt de asemenea afișate pe site-ul instituției, 

respectiv pe pagina facultății și aduse la cunoștința studenților de către titularii de curs/activități aplicative, 

la începutul semestrului, în prima întâlnire de curs/seminar/laborator/activitate practică, în conformitate cu 

regulamentele în vigoare.  

Fiind un program de studii care urmează să fie implementat, nu există, în prezent, date referitoare 

la  promovabilitatea studenților și absolvenților.  

Învățământul superior dual permite studenților să conștientizeze relevanța cunoștințelor și 

aptitudinilor achiziționate pentru viitorul loc de muncă, în acest fel crescând motivația acestora pentru 

învățare.  

Universitatea asigură cadrul necesar desfășurării practicii de specialitate a studenților de la 

programul de studiu supus evaluării și încheie convenții de practică. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul B.4. Accesibilitatea și eficiența resurselor și a serviciilor de sprijin adecvate învățării  

 

Standardul S.B.4.1. Acces la resurse şi servicii 

Componenta organizatorică asigură accesul la resurse şi servicii de sprijin adecvate în raport cu nevoile 

studenţilor. 

Indicatorul 

I.P.B.4.1.1 

Componenta organizatorică asigură accesul pentru studenţi, inclusiv pentru cei cu cerinţe 

educaţionale speciale/dizabilităţi, la resurse şi servicii destinate susţinerii procesului de 

învăţare, adecvate în raport cu nevoile individuale de învăţare, de domeniul de studii, ciclul de 

studii şi forma de organizare a programului de studii. 

 

Universitatea din București și Facultatea de Administrație și Afaceri asigură acces echitabil pentru 

toți studenții, inclusiv pentru cei cu cerințe educaționale speciale sau dizabilități, la resurse și servicii menite 

să sprijine procesul de învățare. Aceste resurse sunt adaptate atât nevoilor individuale de învățare, cât și 

specificului domeniului de studii, ciclului de studii și formei de organizare a programului de studii supus 

evaluării. Prin implementarea unor soluții accesibile, cum ar fi materiale didactice adaptate, platforme de e-

learning optimizate și infrastructură accesibilă, instituția creează un mediu educațional incluziv, care 

facilitează participarea activă și egală a tuturor studenților. 

În plus, instituția pune la dispoziția studenților servicii suport, precum consiliere academică și 

psihologică, tutorat personalizat și tehnologii asistive, pentru a le facilita integrarea și succesul academic. 

Prin promovarea unei abordări centrate pe diversitate și incluziune, componenta organizatorică contribuie 

la dezvoltarea unui sistem educațional care răspunde eficient nevoilor tuturor studenților, indiferent de 

particularitățile lor individuale, asigurând astfel echitate și șanse egale în procesul de învățare. 

Asigurarea calității educației în ceea ce privește învățarea și predarea dar și raportat la mediul de 

învățare oferit studenților pe întreaga durată a studiilor universitare reprezintă o prioritate și o preocupare 

permanentă pentru Universitate. Feedback-ul din partea studenților și masteranzilor cu privire la calitatea 

mediului de învățare/dezvoltare oferit de universitate reprezintă un reper esențial pentru stabilirea măsurilor 

de îmbunătățire a calității proceselor educaționale și administrative, la nivelul tuturor structurilor 

instituționale, cu responsabilități clare și implicarea fiecărui angajat, în scopul satisfacerii cerințelor și 

nevoilor beneficiarilor (studenți/masteranzi). 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://unibuc.ro/student-ub/suport-pentru-studentii-cu-dizabilitati-si-cerinte-educationale-speciale/
https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/administratie/departamentul-de-consiliere-si-orientare-pentru-cariera/
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Criteriul B.5. Rezultatele învățării  

 

Standardul S.B.5.1. Definirea şi evaluarea 

Definirea şi evaluarea rezultatelor învăţării se realizează în mod adecvat. 

Indicatorul 

I.P.B.5.1.1 

Rezultatele învăţării sunt descrise în mod adecvat şi sprijină înţelegerea aşteptărilor 

studentului şi cadrului didactic cu privire la conţinutul disciplinelor din planul de învăţământ. 

 

Rezultatele învățării sunt formulate clar și precis, oferind studenților o înțelegere detaliată a 

competențelor și cunoștințelor pe care urmează să le dobândească în cadrul fiecărei discipline. Printr-o 

descriere adecvată și transparentă, acestea facilitează alinierea așteptărilor atât pentru studenți, cât și 

pentru cadrele didactice, asigurând o direcție clară în procesul de predare și evaluare. Astfel, studenții pot 

înțelege mai bine obiectivele educaționale, metodele de evaluare și aplicabilitatea cunoștințelor acumulate 

în viitoarea lor carieră. 

De asemenea, rezultatele învățării sunt corelate cu structura curriculumului și contribuie la coerența 

programului de studii, asigurând o progresie logică a competențelor dezvoltate pe parcursul anilor de 

studiu. Această abordare sprijină cadrele didactice în selectarea metodelor didactice și a strategiilor de 

evaluare adecvate, facilitând un proces educațional centrat pe student.  

Metodele de predare sunt adecvate pentru obținerea, de către studenți, a rezultatelor învățării  

(cunoștințe, aptitudini, responsabilitate și autonomie) și a abilităților practice dobândite prin învățarea prin 

muncă, astfel că rezultatele învățării în mediul academic se adaugă la învățarea prin muncă și o 

completează, iar învățarea prin muncă, la rândul ei, se adaugă la rezultatele învățării achiziționate în mediul 

academic și le completează. 

Învățarea prin muncă se realizează prin activități de muncă efectivă care se desfășoară la operatorii 

economici și pot conduce la producerea de bunuri, servicii și/sau lucrări reale. Activitățile de învățare prin 

muncă permit studenților să experimenteze contexte de muncă reale, în care pot să aplice cunoștințe și 

abilități dobândite în cadrul activităților de învățare-predare, aplicative sau de cercetare desfășurate în 

mediul universitar. În acest mod, studenții dezvoltă competențe suplimentare, relevante pentru 

angajabilitate, cum ar fi: comunicarea, capacitatea de învățare, leadership, munca în echipă, rezolvarea 

problemelor, gândirea critică, consecvența, gestionarea timpului, inițiativa, capacitatea organizatorică, 

autonomia, competențe tehnologice, abilități de calcul, etica la locul de muncă, rezolvarea conflictelor. 

Astfel, este facilitată tranziția între universitate și locul de muncă, ceea ce poate conduce la o rată de 

angajare mai ridicată față de celelalte forme de organizare a programelor de studii universitare. 

Toate activitățile de învățare sunt cuprinse în planul de învățământ aferent programului de studii 

universitare. Totodată, cadrele didactice folosesc resursele noilor tehnologii. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

  

Indicatorul 

I.P.B.5.1.2 

Verificarea obţinerii rezultatelor învăţării se realizează prin examene de evaluare pe parcurs 

şi prin examene de finalizare a studiilor. 

 

Verificarea obținerii rezultatelor învățării se realizează pe baza Regulamentului cadru de evaluare și 

notare a studenților în cadrul Universității din București, adoptat la nivel instituțional, printr-un sistem de 

evaluare bine structurat, care include atât evaluări pe parcurs, evaluări finale, cât și examene de finalizare 

a studiilor. Evaluările pe parcurs permit monitorizarea progresului studenților și identificarea eventualelor 

dificultăți în înțelegerea și aplicarea conceptelor predate. Aceste evaluări formative sunt esențiale pentru a 

ajusta strategiile didactice și pentru a oferi feedback constructiv, sprijinind astfel învățarea continuă și 

aprofundarea cunoștințelor. Evaluările finale de la sfârșitul semestrului reprezintă un instrument esențial în 

verificarea obținerii rezultatelor învățării și în măsurarea progresului academic al studenților. Aceste evaluări 

au rolul de a sintetiza și verifica cunoștințele și competențele acumulate pe parcursul semestrului, asigurând 

coerența și relevanța procesului educațional. Pe de altă parte, examenele de finalizare a studiilor reprezintă 

o verificare sumativă a competențelor dobândite pe parcursul programului, asigurând că studenții și-au 

însușit rezultatele învățării prevăzute în planul de învățământ.  

https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/05/Regulament-evaluare-si-notare-a-studentilor-UB-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/05/Regulament-evaluare-si-notare-a-studentilor-UB-2024.pdf
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Prin acest sistem complex de verificare, instituția garantează că absolvenții îndeplinesc standardele 

academice și profesionale necesare pentru integrarea în piața muncii sau pentru continuarea studiilor la un 

nivel superior. 

Cadrul general în care se realizează evaluarea rezultatelor învățării în universitate este obiectiv și 

transparent, la examinarea studenților participă cadrul didactic care a predat cursul la respectiva disciplină, 

asistat de cadrul didactic care a condus seminariile (laboratoarele, lucrările practice) sau de tutorele / 

mentor din partea operatorului economic (OE) care a coordonat studentul în cadrul activităților de învățare 

prin muncă, conform legii.  

Fiecare disciplină are o fișă care detaliază cerințele, formele de evaluare și condițiile de promovare, 

asigurând verificarea reală a competențelor dobândite. Fișele disciplinelor sunt prezentate studenților de 

titularii de curs, la începutul semestrului, în prima întâlnire de curs/seminar/laborator/activitate practică (sau 

alt tip de activitate didactică, după caz). Studenții au acces la fișa disciplinei și prin accesarea acesteia pe 

site-ul facultății. Formele de evaluare a cunoștințelor studenților (examen, verificare pe parcurs, colocviu, 

alte forme de evaluare) sunt prevăzute și în Planurile de învățământ. 

Evaluarea rezultatelor învățării acumulate în cadrul învățării prin muncă presupune, de regulă, un 

test practic în cadrul căruia studenții demonstrează că pot realiza activități care conduc la produsele, 

serviciile sau lucrările pentru care sunt formați.  

În cazul probelor din cadrul examenului de finalizare a studiilor care se susţin oral, din componenţa 

comisiilor de examinare trebuie sa facă parte şi un reprezentant al operatorului economic. 

În fișele disciplinelor vor fi prevăzute exigențele generale pentru promovarea disciplinelor, precum 

și metodele de evaluare, acestea fiind diversificate și încurajând gândirea critică, creativitatea, munca în 

echipă, studiile de caz. 

Studenții pot contesta rezultatele evaluării în baza prevederilor Regulamentului cadru de evaluare 

și notare a studenților în cadrul Universității din București. Notele la examenele orale sunt definitive, dar 

profesorii trebuie să explice criteriile de notare la cererea studentului. La examenele scrise, studenții pot 

cere reevaluarea lucrării, iar dacă nu se ajunge la o înțelegere, se poate depune contestație scrisă, 

analizată de o comisie specială. Frauda la examene este sancționată cu nota 1 și eliminarea din examen. 

Studenții au dreptul la două examinări gratuite per disciplină și pot accesa sesiuni speciale de reexaminare 

sau refac disciplina în anii următori dacă nu o promovează.  

Examenul de finalizare a studiilor de licență la programul supus evaluării constă în două probe: examen 

scris – cunoștințe fundamentale și de specialitate; și un examen oral - susținerea lucrării de licență prin care 

se evaluază capacitatea absolventului de a elabora și prezenta o lucrare aplicativă sau de cercetare 

științifică relevantă pentru domeniu. Din comisia de finalizare a studiilor face parte și un reprezentant al 

operatorului economic la care studentul a desfășurat activitățile de învățare prin muncă, conform legii. 

În vederea asigurării originalității lucrărilor de licență, absolvenții ce urmează să prezinte și să 

susțină o lucrare de licență sunt obligați să semneze la înscrierea la examenul de licență o declarație de 

autenticitate a lucrării de licență. Universitatea utilizează softul Turnitin. 

 

✓ Recomandări 

 

Adaptarea mecanismelor de evaluare a rezultatelor învățării la specificul învățământului dual, prin 

corelarea examinărilor pe parcurs și a celor de finalizare a studiilor cu activitățile practice desfășurate în 

mediul profesional. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/05/Regulament-evaluare-si-notare-a-studentilor-UB-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/05/Regulament-evaluare-si-notare-a-studentilor-UB-2024.pdf
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Criteriul B.7. Proceduri și practici cu privire la concursul de admitere, la parcursul, recunoașterea 

și echivalarea studiilor, precum și la certificarea rezultatelor  

 

Standardul S.B.7.1. Admitere 

Procedurile şi principiile de admitere asigură accesul în învăţământul superior. 

Indicatorul 

I.P.B.7.1.1 
Componenta organizatorică aplică procedurile cu privire la admitere. 

 

Universitatea din București și Facultatea de Administrație și Afaceri asigură implementarea și 

respectarea procedurilor privind admiterea, garantând un proces transparent, echitabil și conform 

reglementărilor instituționale și naționale. Aceste proceduri includ stabilirea criteriilor de selecție, 

organizarea examenelor de admitere, gestionarea înscrierilor și verificarea eligibilității candidaților. Prin 

aplicarea riguroasă a acestor reguli, instituția promovează accesul echitabil la educație și selecția 

candidaților pe baza meritelor și a competențelor necesare pentru programul de studii ales. 

În plus, există o preocupare constantă pentru comunicarea clară a informațiilor referitoare la 

calendarele admiterii, condițiile de înscriere, documentele necesare și metodologia de evaluare, oferind 

sprijin candidaților în procesul de aplicare. Implementarea unor platforme digitale pentru înscriere și 

gestionarea documentelor contribuie la eficientizarea procedurii, reducând timpul de procesare și 

asigurând o gestionare optimă a datelor. Astfel, aplicarea corectă și coerentă a procedurilor de admitere 

susține integritatea și calitatea procesului educațional, facilitând accesul studenților la un parcurs academic 

bine structurat și recunoscut. 

La nivelul Universității este adoptat un Regulament privind organizarea și desfășurarea concursului 

de admitere 2025 la studii universitare de licență UB iar informațiile se afișează pe site-ul Facultății de 

Administrație și Afaceri 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Indicatorul 

I.P.B.7.1.2 

Admiterea la programe de studii universitare se realizează cu respectarea principiilor echităţii şi 

egalităţii de şanse, precum şi cu instituirea unor măsuri de sprijin pentru asigurarea accesului 

grupurilor vulnerabile, aflate în situaţii de risc social şi educaţional, inclusiv a candidaţilor cu 

cerinţe educaţionale speciale şi/sau dizabilităţi. 

 

Admiterea la programele de studii universitare este organizată conform principiilor echității și 

egalității de șanse, asigurând tuturor candidaților acces la educație în condiții juste și transparente. 

Procesul de selecție se bazează pe criterii obiective, aplicate în mod nediscriminatoriu, pentru a permite 

fiecărui candidat să își demonstreze competențele și potențialul academic. Prin această abordare, 

Universitatea din București promovează diversitatea și incluziunea, garantând că oportunitățile 

educaționale sunt accesibile unui spectru larg de studenți, indiferent de statutul socio-economic, origine 

sau alte condiții personale. 

Pentru a facilita accesul grupurilor vulnerabile, aflate în situații de risc social și educațional, 

Universitatea din București implementează măsuri de sprijin adaptate nevoilor specifice ale acestor 

candidați. Aceste măsuri pot include scutiri sau reduceri de taxe, burse sociale, sesiuni de consiliere 

academică, accesibilizarea infrastructurii și oferirea de adaptări pentru candidații cu cerințe educaționale 

speciale și/sau dizabilități. Astfel, prin aplicarea unor politici de incluziune și susținere activă, Universitatea 

din București contribuie la reducerea inegalităților în educație și la creșterea accesibilității învățământului 

superior pentru toți cei interesați. 

Pentru celelalte cicluri de studii universitare – master și doctorat - există regulamente de admitere 

proprii aprobate de Senat, pe care instituția le aplică.  

Atât site-ul Universității din București, cât și site-ul Facultății de Administrație și Afaceri includ câte 

o secțiune dedicată concursului de admitere cu informații detaliate despre programele de studii, numărul 

de locuri, criteriile și procedura de admitere, documentele necesare, taxele, calendarul, desfășurarea 

probelor și înmatriculare. În plus, un regulament specific reglementează admiterea și activitatea studenților 

în învățământul dual, inclusiv responsabilitățile părților implicate.  

https://admitere.unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/01/Regulament-admitere-licenta_2025.pdf
https://admitere.unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/01/Regulament-admitere-licenta_2025.pdf
https://faa.ro/index.php/studii/admitere-licenta-studii
https://admitere.unibuc.ro/
https://faa.ro/index.php/studii/admitere-licenta-studii
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Admiterea la programul supus evaluării se face fără criterii discriminatorii, pe baza diplomei de 

bacalaureat și a interviului motivațional realizat împreună cu reprezentanții partenerilor. Pot candida și 

cetățeni ai UE, SEE, Elveției sau din alte state, cu diplome recunoscute oficial. Clasificarea se face în funcție 

de opțiunile candidaților, a rezultatului obținut, în limita locurilor disponibile pentru fiecare partener. 

Admiterea este urmată de semnarea unui contract de studii care reglementează drepturile și obligațiile 

studentului, ale partenerului și ale universității (Regulament privind organizarea și desfășurarea 

învățământului superior dual în cadrul Universității din București). 

Universitatea are proceduri proprii de transfer și mobilitate a studenților, în conformitate cu legislația 

în vigoare. În Regulamentul privind activitatea profesională a studenților există o secțiune distinctă 

referitoare la transferul și mobilitatea studenților - Regulament privind activitatea profesionala a studenților. 

Instituția aplică o Metodologie de recunoaștere a perioadelor de studii efectuate în străinătate, în 

cadrul unor mobilități nereglementate și o Procedură de recunoaștere a rezultatelor ERASMUS Regulament 

privind implementarea programului Erasmus+. Recunoașterea studiilor și a stagiilor Erasmus+ se face 

automat și integral de conducerea facultății, pe baza unui proces-verbal întocmit de Biroul Erasmus+, care 

echivalează disciplinele și notele conform sistemului ECTS. Pentru mobilitatea de studiu, sunt necesare 

documente precum Acordul de studii și Transcriptul de note. Pentru stagiile de practică, se folosesc 

Acordul de formare profesională și certificatul de la instituția gazdă. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

  

Standardul S.B.7.2. Parcursul academic al studenților 

Componenta organizatorică realizează acțiuni în sprijinul parcursului academic al studenţilor. 

Indicatorul 

I.P.B.7.2.1 

Componenta organizatorică aplică reglementările privind activitatea profesională a 

studenţilor. 

 

Facultatea de Administrație și Afaceri aplică riguros reglementările stipulate în "Regulamentul 

privind activitatea profesională a studenților" adoptat la nivelul Universității din București în anul  2024. 

Regulamentul privind activitatea profesională a studenților stabilește cadrul general de organizare 

a procesului educațional la Universitatea din București, reglementând aspecte legate de structura ciclurilor 

de studii, drepturile și obligațiile studenților, evaluarea performanțelor academice și promovarea anilor de 

studiu. Acesta prevede că învățământul superior este organizat pe trei cicluri (licență, masterat și doctorat), 

fiecare având un număr specific de credite ECTS necesare pentru finalizare. Studenții trebuie să respecte 

procedurile de înscriere anuală, înmatriculare și încheiere a contractului de studii, iar activitatea academică 

este monitorizată prin evaluări periodice, examene finale și criterii stricte de promovare. De asemenea, 

regulamentul include dispoziții referitoare la reînmatriculare, întreruperea studiilor și recunoașterea 

creditelor obținute anterior, asigurând astfel flexibilitate în parcursul educațional al studenților. 

În plus, regulamentul reglementează sistemul de evaluare a studenților, stabilind metodele de 

notare, posibilitatea contestării rezultatelor și condițiile de promovare a cursurilor. Studenții beneficiază de 

drepturi fundamentale, inclusiv accesul la resurse academice, burse și consiliere, dar au și obligații precum 

respectarea regulamentului intern, achitarea taxelor (unde este cazul) și menținerea unui număr minim de 

credite pentru a evita exmatricularea. De asemenea, sunt prevăzute măsuri de sprijin pentru studenții cu 

dizabilități sau în situații speciale, garantând un cadru educațional echitabil și incluziv. Regulamentul 

contribuie la menținerea standardelor academice și la buna desfășurare a procesului educațional, 

asigurând un sistem clar și bine structurat pentru toți studenții universității. 

Totodată, la nivelul Universității din București, asociația studențească reprezentativă redactează 

anual, pe baza informațiilor primite de la asociațiile studențești ale facultăților - un Raport privind 

respectarea drepturilor și obligațiilor studenților. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

  

 

 

 

 

https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/11/Regulament-PS-inv-dual_Senat_20.11.2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/04/Regulamentul-privind-activitatea-profesionala-a-studentilor-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2021/04/1.-Metodologie-recunoastere-CRID-mobilitati-nereglementate.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2021/04/1.-Metodologie-recunoastere-CRID-mobilitati-nereglementate.pdf
https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/administratie/directia-relatii-internationale/serviciul-erasmus-si-civis/
https://www.uab.ro/media/documente/07_Regulament_Erasmus_ianuarie_2025.pdf
https://www.uab.ro/media/documente/07_Regulament_Erasmus_ianuarie_2025.pdf
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DOMENIUL C. Managementul calității 
 

Criteriul C.2. Funcționalitatea structurilor de asigurare a calității educației, inclusiv în domeniul eticii 

şi deontologiei universitare, conform legii  

 

Standardul S.C.2.1. Structuri 

IÎS dispune de structuri organizatorice în domeniul asigurării calităţii, înfiinţate în condiţiile legii. 

Indicatorul 

I.P.C.2.1.1 

În structura organizatorică a IÎS se constituie CEAC. Pot exista astfel de structuri şi la nivelul 

componentei organizatorice. 

 

Universitatea din București dispune de structuri, politici, strategii şi proceduri concrete pentru 

managementul şi asigurarea calităţii activităţilor de predare, învăţare şi cercetare, dar şi pentru dezvoltarea 

unei culturi proprii a calității.  

Procedurile şi activităţile de evaluare privind calitatea educaţiei sunt diseminate permanent la nivelul 

tuturor structurilor academice şi administrative.  

În Universitatea din București funcţionează, în baza regulamentului propriu de funcționare, Comisia 

de Evaluare și Asigurare a Calității UB care reprezintă organismul de coordonare a activităților de evaluare 

şi asigurare a calității la nivel instituțional, în acord cu viziunea, misiunea și cultura organizațională a 

instituției și în concordanță cu dinamica națională, europeană și internațională în domeniu. 

CEAC-UB coordonează aplicarea procedurilor și activităților de evaluare și asigurare a calității, 

aprobate de conducerea universității. Anual, CEAC-UB elaborează Raportul de autoevaluare privind 

asigurarea calității pe care îl supune dezbaterii și aprobării Senatului Universității. Raportul este adus la 

cunoștința tuturor beneficiarilor prin afișare pe site-ul instituției și este pus la dispoziția ARACIS.  

Prin hotărârea Senatului, la nivelul fiecărei facultăți din Universitate sunt constituite comisiile pentru 

evaluarea și asigurarea calității la nivelul facultăților - CEAC - FAA.  

Activitatea desfășurată în cadrul comisiilor interne de calitate este reglementată prin Regulamentul 

privind inițierea, aprobarea, revizuirea, monitorizarea și evaluarea programelor de studii din cadrul 

Universității din București .  

În fiecare an universitar se organizează sesiuni de consultare cu angajatorii, studenții și cadrele 

didactice, pentru a evalua și îmbunătăți calitatea programelor de studii. Consultările pot avea loc fizic, online 

sau hibrid și includ analiza metodelor de predare, rezultatelor studenților și feedback-ului primit.  

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul C.3. Proceduri privind inițierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a programelor şi 

domeniilor de studii şi a activităților desfăşurate, care implică studenții, angajatorii şi alte părți interesate  

 

Standardul S.C.3.1. Proceduri şi aplicarea acestora 

IÎS dispune de proceduri privind iniţierea, monitorizarea şi revizuirea periodică a programelor şi domeniilor 

de studii şi a activităţilor desfăşurate şi le aplică în mod sistematic. 

Indicatorul 

I.P.C.3.1.1 

Componenta organizatorică aplică în mod consecvent procedurile, dovedind impactul 

acestora în asigurarea calităţii. 

Universitatea din București a implementat proceduri riguroase pentru inițierea, monitorizarea și 

revizuirea periodică a programelor și domeniilor de studii, asigurând astfel menținerea standardelor 

academice și adaptarea la cerințele actuale ale pieței muncii. Conform Regulamentului privind inițierea, 

aprobarea, revizuirea, monitorizarea și evaluarea programelor de studii, procesul de inițiere a unui program 

nou implică o analiză detaliată a necesităților mediului socio-economic și o comparație cu programe similare 

oferite de alte instituții de învățământ superior. Monitorizarea continuă a programelor existente se realizează 

prin colectarea de feedback de la studenți, absolvenți și angajatori, permițând astfel ajustarea curriculei și 

a metodologiilor de predare pentru a răspunde nevoilor identificate. 

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2023/05/Regulament-CEAC.pdf
https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/comisii/comisia-de-evaluarea-si-asigurarea-calitatii/
https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/comisii/comisia-de-evaluarea-si-asigurarea-calitatii/
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/04/Raport-de-autoevaluare_2023-2024.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2025/04/Raport-de-autoevaluare_2023-2024.pdf
https://drive.google.com/drive/folders/1tQ26DRa_y2OQEE10LWVLVFXWQCNbdXro
https://unibucro0.sharepoint.com/sites/DocumenteInstitutionale/Documente%20partajate/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FDocumenteInstitutionale%2FDocumente%20partajate%2FCEAC%20%2D%20Comisia%20de%20Evaluare%20%C8%99i%20Asigurare%20a%20Calit%C4%83%C8%9Bii%2F
https://unibucro0.sharepoint.com/sites/DocumenteInstitutionale/Documente%20partajate/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FDocumenteInstitutionale%2FDocumente%20partajate%2FCEAC%20%2D%20Comisia%20de%20Evaluare%20%C8%99i%20Asigurare%20a%20Calit%C4%83%C8%9Bii%2F
https://unibucro0.sharepoint.com/sites/DocumenteInstitutionale/Documente%20partajate/Forms/AllItems.aspx?id=%2Fsites%2FDocumenteInstitutionale%2FDocumente%20partajate%2FCEAC%20%2D%20Comisia%20de%20Evaluare%20%C8%99i%20Asigurare%20a%20Calit%C4%83%C8%9Bii%2F
https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/administratie/directia-generala-management-academic/departamentul-de-management-al-calitatii/serviciul-dezvoltare-curriculara/#1727081914634-cab7adb3-dd2517270882068831727090543684
https://unibuc.ro/despre-ub/organizare/administratie/directia-generala-management-academic/departamentul-de-management-al-calitatii/serviciul-dezvoltare-curriculara/#1727081914634-cab7adb3-dd2517270882068831727090543684
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Indicatorul 

I.P.C.3.1.2 

Membrii comunității proprii și alte părți interesante sunt implicate în procesul de punere în 

aplicare a procedurilor. 

 

Universitatea din București și Facultatea de Administrație și Afaceri asigură un proces participativ 

în implementarea procedurilor academice și administrative, implicând activ membrii comunității universitare 

și alte părți interesate. Cadrele didactice, studenții, personalul administrativ și partenerii externi sunt 

consultați în diverse etape ale procesului decizional, prin chestionare, comisii de dialog, întâlniri strategice 

și consultări publice. De exemplu, în cadrul Comisiei de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC) și a 

structurilor similare la nivelul facultăților, membrii comunității contribuie la monitorizarea și îmbunătățirea 

continuă a programelor de studii și a serviciilor educaționale, având un rol activ în actualizarea 

metodologiilor și reglementărilor interne. 

În plus, Universitatea colaborează cu angajatori, organizații profesionale și instituții publice pentru 

a alinia oferta educațională la cerințele pieței muncii și pentru a dezvolta parteneriate strategice benefice 

studenților. Prin implicarea acestor părți interesate, sunt implementate programe de practică, internshipuri 

și activități extracurriculare care contribuie la formarea profesională a studenților și la creșterea 

angajabilității absolvenților. Astfel, procesul de punere în aplicare a procedurilor devine unul dinamic și 

adaptabil, reflectând nevoile reale ale comunității academice și ale mediului socio-economic.  

 

Indicatorul este: îndeplinit. 

 

Criteriul C.4. Proceduri de evaluare periodică a calității activităților personalului didactic, didactic 

auxiliar şi administrativ  

 

Standardul S.C.4.1. Proceduri 

Aplicarea metodologiilor şi procedurilor contribuie la îmbunătăţirea calităţii activităţilor personalului. 

Indicatorul 

I.P.C.4.1.1 

Componenta organizatorică analizează rezultatele procesului de evaluare semestrială de 

către studenți a prestației cadrelor didactice. 

 

Universitatea din București implementează un proces riguros de evaluare semestrială a prestației 

cadrelor didactice de către studenți, asigurând astfel îmbunătățirea continuă a calității actului educațional. 

Conform Metodologiei-cadru de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale personalului didactic 

și de cercetare, evaluarea se realizează anonim, prin chestionare completate de studenți pentru fiecare 

curs, seminar sau laborator. Aceste chestionare sunt distribuite cu două săptămâni înainte de finalizarea 

activităților didactice, iar colectarea și prelucrarea datelor sunt coordonate de Comisia de Evaluare și 

Asigurare a Calității la nivel de facultate (CEAC-F). Rezultatele sintetice ale evaluărilor sunt transmise 

directorului de departament și decanului facultății, fiind comunicate individual cadrelor didactice evaluate.  

Analiza acestor evaluări permite identificarea aspectelor ce necesită îmbunătățiri și implementarea 

unor măsuri adecvate. În cazul în care rezultatele evaluării sunt negative, directorul de departament, în 

colaborare cu cadrul didactic evaluat și cu informarea prealabilă a decanului, stabilește măsuri de 

remediere. Această abordare proactivă reflectă angajamentul universității de a menține standarde 

academice ridicate și de a răspunde nevoilor studenților prin adaptarea continuă a procesului educațional. 

 

✓ Recomandări 

 

Adaptarea procedurilor de evaluare periodică a activității personalului didactic, didactic auxiliar și 

administrativ la specificul învățământului dual, prin extinderea procesului de evaluare pentru a include și 

tutorii din cadrul firmelor partenere implicați în activitățile de învățare prin muncă. 

 

Indicatorul este: îndeplinit 

 

 

 

 

 

https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/09/Metodologie-evaluare-personal-didactic-si-de-cercetare_anexe-standarde-cu-aplicare-din-anul-2027.pdf
https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2024/09/Metodologie-evaluare-personal-didactic-si-de-cercetare_anexe-standarde-cu-aplicare-din-anul-2027.pdf
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Criteriul C.8. Participarea în procesele de evaluare externă, conform legii  

 

Standardul S.C.8.1. Respectarea obligaţiei de evaluare externă 

IÎS se supune procesului de evaluare externă a calităţii, conform legii. 

Indicatorul 

I.P.C.8.1.1 

Componenta organizatorică desfăşoară procedurile aferente procesului de evaluare externă 

a calităţii, în vederea organizării, în condiţiile legii, a programului de studii evaluat. 

 

Facultatea de Administrație și Afaceri implementează și coordonează procedurile necesare pentru 

evaluarea externă a calității, asigurând conformitatea programului de studii cu standardele naționale și 

internaționale. Procesul de evaluare externă este realizat în colaborare cu Agenția Română de Asigurare a 

Calității în Învățământul Superior (ARACIS), care analizează criteriile de acreditare și performanța 

academică a programului evaluat. În acest sens, facultatea pregătește rapoarte detaliate de evaluare 

internă, colectează și organizează documentele justificative privind curricula, resursele umane, 

infrastructura și rezultatele obținute de studenți. Aceste proceduri sunt esențiale pentru obținerea autorizării 

de funcționare provizorie, acreditării sau menținerii acreditării unui program de studii, conform legislației în 

vigoare.  

În plus, facultatea facilitează vizitele de evaluare externă realizate de experții ARACIS, asigurând 

accesul acestora la informațiile necesare și la structurile administrative și academice relevante. Rezultatele 

evaluării externe sunt analizate atent, iar recomandările primite sunt utilizate pentru îmbunătățirea continuă 

a programului de studii, alinierea acestuia la cerințele pieței muncii și îmbunătățirea experienței 

educaționale a studenților.   

Universitatea din București îndeplinește toate condițiile impuse de legislația în vigoare și de 

standardele ARACIS în ceea ce privește modul de organizare și administrare a programului de studii de 

licență Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor (IF, dual - la Focșani). Programul de studii poate fi 

înființat și va funcționa conform reglementărilor legale, inclusiv în ceea ce privește respectarea capacității 

de școlarizare în primul an de studiu, respectiv cu 50 de studenți.   

 

Indicatorul este: îndeplinit. 
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IV. Analiza SWOT 

Puncte tari: 
✓ Parteneriate solide cu mediul 

economic pentru formare practică 

aplicată 

✓ Curriculum actualizat și adaptat 

pieței muncii din domeniile comerț, 

turism și servicii 

✓ Implicarea activă a părților interesate 

(stud. potențiali, angajatori, cadre 

didactice) 

✓ Acces la infrastructura academică a 

Universității din București, cu tradiție 

și prestigiu 

✓ Echipa de cadre didactice bine 

calificată, cu experiență relevantă și 

implicare strategică 

FACTORI 

INTERNI 

 

Puncte slabe: 
✓ Necesitatea îmbunătățirii digitalizării 

proceselor legate de practica duală 

✓ Lipsa unei platforme integrate de 

comunicare între actori (personal 

didactic, studenți, angajatori) 

✓ Program nou – necesită consolidarea 

vizibilității și a atractivității în rândul 

liceenilor 

✓ Provocări legate de sincronizarea 

programului academic cu cel al 

partenerilor economici 

✓ Necesitatea unui proces continuu de 

actualizare a regulamentelor interne în 

funcție de piață 

 
Analiza 

SWOT 
 

Oportunități: 
✓ Cerere crescută de specialiști în 

turism, servicii și comerț modern 

✓ Sprijin public și european pentru 

învățământul dual și integrarea 

tinerilor pe piața muncii 

✓ Posibilitatea extinderii colaborărilor 

cu noi parteneri economici din 

industrie și servicii 

✓ Acces la fonduri pentru digitalizare, 

modernizare și internaționalizare 

✓ Creșterea interesului tinerilor pentru 

educație practică și formare aplicată 

 
FACTORI 

EXTERNI 

Amenințări: 
✓ Fluctuații în implicarea partenerilor 

economici în activitățile duale 

✓ Riscul percepției negative asupra 

formelor noi de învățământ în rândul 

publicului 

✓ Schimbări legislative frecvente care 

pot afecta structura și funcționarea 

programului 

✓ Concurență crescută din partea altor 

universități care oferă programe 

similare 

✓ Eventuale crize economice care pot 

afecta domeniile turismului și 

serviciilor 

 

Concluzii 

1. Potențial solid de dezvoltare datorită ancorării în realitatea pieței muncii 

Programul beneficiază de parteneriate solide cu mediul economic și un curriculum adaptat cerințelor 

actuale, ceea ce îl poziționează ca un program orientat spre angajabilitate. Implicarea activă a actorilor 

relevanți (studenți, angajatori, cadre didactice) susține caracterul aplicat și adaptabil al formării. 

 

2. Avantajul apartenenței la Universitatea din București – un factor de încredere 

Accesul la infrastructura academică, prestigiul instituțional și calitatea resursei umane (cadrele didactice) 

sunt atuuri importante în atragerea studenților și partenerilor economici. 

 

3. Oportunități semnificative în contextul național și european 

Există o cerere în creștere pentru specialiști în domeniile vizate, iar sprijinul politic și financiar pentru 

învățământul dual poate fi valorificat pentru modernizarea și internaționalizarea programului. Interesul 

crescut al tinerilor pentru educația practică creează o fereastră favorabilă de poziționare strategică. 
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V. Gradul de îndeplinire a standardelor și indicatorilor de performanță și recomandările formulate 

 

Nr. 

crt. 
Indicator de performanță 

Gradul de 

îndeplinire  

(Î/PÎ/N) 

Recomandări 

DOMENIUL A. Capacitatea instituțională 

1, I.P.A.1.1.1   Pentru desfășurarea 

programului/domeniului de studii universitare, IÎS 

dispune de componente organizatorice și un 

sistem de management adecvate, a căror 

funcționare se bazează pe metodologii, 

regulamente și proceduri revizuite periodic, în 

condițiile legii. 

 

 

 

Î 

Adaptarea și actualizarea tuturor 

regulamentelor, metodologiilor și 

procedurilor interne pentru a reflecta 

specificul și cerințele învățământului 

dual. 

2. I.P.A.1.2.1   Opiniile membrilor facultăţii şi 

departamentului, respectiv filialei sau extensiei  şi 

ale altor părţi interesante sunt avute în vedere în 

procesul de adoptare şi revizuire a 

metodologiilor, regulamentelor şi procedurilor de 

aplicare. 

 

 

Î 

Continuarea implicării active și 

constante a tuturor părților interesate în 

elaborarea și revizuirea metodologiilor, 

regulamentelor și procedurilor, 

asigurând un proces transparent, 

participativ și adaptat nevoilor actuale 

ale mediului educațional și socio-

economic, în special în contextul 

învățământului dual. 

3.   I.P.A.2.1.1   IÎS deţine, în condiţiile legii, spaţii 

dedicate proceselor de învăţământ, de cercetare 

şi administrative corespunzătoare, precum şi 

pentru servicii destinate studenţilor, studenţilor 

doctoranzi şi cursanţilor, prin care se asigură un 

mediu favorabil pentru viaţă şi studiu, inclusiv 

pentru cei cu dizabilităţi. Sunt de asemenea 

asigurate spaţii optime pentru desfăşurarea 

activităţilor personalului. Acestea sunt dotate în 

mod adecvat. 

 

 

 

 

Î 

- 

4. I.P.A.2.2.1    Bunurile imobile şi mobile sunt 

întreţinute adecvat, astfel încât să fie asigurate 

condiţii optime de studiu, cercetare şi viaţă, 

precum şi de muncă. 

 

 

Î 

- 

5.   I.P.A.3.1.1   Resursele umane ale componentei 

organizatorice sunt adecvate pentru 

desfăşurarea activităţilor aferente 

programului/domeniului de studii universitare 

evaluat. Personalul didactic deţine calificările şi 

competenţele profesionale necesare pentru a 

preda disciplinele care îi revin în statul de funcţii. 

 

 

 

 

Î 

Atragerea și integrarea în cadrul 

instituției a resursei umane specializate 

în domenii relevante pentru a asigura 

desfășurarea optimă a programelor de 

studii universitare în sistem dual și a 

consolida calitatea actului educațional, 

prin alinierea conținuturilor predate la 

cerințele pieței muncii și la specificul 

activităților practice, și sprijinirea 

dezvoltării unor competențe 

profesionale aplicate, esențiale pentru 

formarea studenților. 

6. I.P.A.4.1.1 Componenta organizatorică utilizează 

instrumente informatice în cadrul procedurilor 

proprii în vederea îmbunătăţirii accesului şi 

asigurării de servicii de calitate pentru membrii 

comunităţii proprii şi beneficiarii indirecţi ai 

educaţiei. 

 

 

 

Î 

- 

DOMENIUL B. Eficacitatea educațională 

7.  I.P.B.1.1.1   Programul de studii universitare este 

dezvoltat şi structurat în raport cu rezultatele 

 

 

- 
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aşteptate ale învăţării şi este organizat în baza 

creditelor de studii transferabile. Acesta cuprinde 

totalitatea experienţelor de învăţare, predare, 

instruire practică, cercetare şi evaluare care 

împreună conduc la o calificare universitară. 

 

 

Î 

8. I.P.B.2.1.1 Rezultatele învăţării sunt concordante 

cu nivelul calificării. 

 

Î 

- 

9. I.P.B.2.1.2   Rezultatele aşteptate ale învăţării 

sunt corelate cu competenţele solicitate de 

ocupaţiile corespunzătoare, conform 

standardelor ocupaţionale şi/sau Clasificării 

europene a ocupaţiilor (ESCO). 

 

 

Î 

- 

10. I.P.B.3.1.1 Componenta organizatorică asigură 

implementarea principiilor învăţării centrate pe 

student în cadrul curriculumului şi prin strategiile 

didactice utilizate în activităţile şi experienţele de 

învăţare şi predare. 

 

 

Î 

- 

11. I.P.B.4.1.1 Componenta organizatorică asigură 

accesul pentru studenţi, inclusiv pentru cei cu 

cerinţe educaţionale speciale/dizabilităţi, la 

resurse şi servicii destinate susţinerii procesului 

de învăţare, adecvate în raport cu nevoile 

individuale de învăţare, de domeniul de studii, 

ciclul de studii şi forma de organizare a 

programului de studii. 

 

 

 

 

Î 

- 

12.  I.P.B.5.1.1 Rezultatele învăţării sunt descrise în 

mod adecvat şi sprijină înţelegerea aşteptărilor 

studentului şi cadrului didactic cu privire la 

conţinutul disciplinelor din planul de învăţământ. 

 

 

Î 

- 

13.  I.P.B.5.1.2 Verificarea obţinerii rezultatelor 

învăţării se realizează prin examene de evaluare 

pe parcurs şi prin examene de finalizare a 

studiilor. 

 

 

Î 

Adaptarea mecanismelor de evaluare a 

rezultatelor învățării la specificul 

învățământului dual, prin corelarea 

examinărilor pe parcurs și a celor de 

finalizare a studiilor cu activitățile 

practice desfășurate în mediul 

profesional. 

 

 

 

14. I.P.B.7.1.1 Componenta organizatorică aplică 

procedurile cu privire la admitere. 

 

Î 

- 

15. I.P.B.7.1.2 Admiterea la programe de studii 

universitare se realizează cu respectarea 

principiilor echităţii şi egalităţii de şanse, precum 

şi cu instituirea unor măsuri de sprijin pentru 

asigurarea accesului grupurilor vulnerabile, aflate 

în situaţii de risc social şi educaţional, inclusiv a 

candidaţilor cu cerinţe educaţionale speciale 

şi/sau dizabilităţi. 

 

 

Î 

- 

16. I.P.B.7.2.1 Componenta organizatorică aplică 

reglementările privind activitatea profesională a 

studenţilor. 

 

Î 

- 

 

DOMENIUL C. Managementul calității 
 

17. I.P.C.2.1.1 În structura organizatorică a IÎS se 

constituie CEAC. Pot exista astfel de structuri şi 

la nivelul componentei organizatorice. 

 

Î 

- 
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18. I.P.C.3.1.1 Componenta organizatorică aplică în 

mod consecvent procedurile, dovedind impactul 

acestora în asigurarea calităţii. 

 

Î 

- 

19. I.P.C.3.1.2 Membrii comunităţii proprii şi alte părţi 

interesante sunt implicate în procesul de punere 

în aplicare a procedurilor. 

 

Î 

- 

20. I.P.C.4.1.1 Componenta organizatorică 

analizează rezultatele procesului de evaluare 

semestrială de către studenţi a prestaţiei 

cadrelor didactice. 

 

 

Î 

Adaptarea procedurilor de evaluare 

periodică a activității personalului 

didactic, didactic auxiliar și 

administrativ la specificul 

învățământului dual, prin extinderea 

procesului de evaluare pentru a include 

și tutorii din cadrul firmelor partenere 

implicați în activitățile de învățare prin 

muncă. 

21. I.P.C.8.1.1 Componenta organizatorică 

desfăşoară procedurile aferente procesului de 

evaluare externă a calităţii, în vederea organizării, 

în condiţiile legii, a programului de studii evaluat. 

 

 

Î 

- 

 

 

Tabel centralizator indicatori de performanță – grad de îndeplinire 

 

Domeniul de evaluare 
Număr  indicatori de performanță 

Îndeplinit Parțial îndeplinit Neîndeplinit 

Domeniul A. Capacitatea instituțională 6 - - 

Domeniul B. Eficacitatea educațională 10 - - 

Domeniul C. Managementul calității 5 - - 

Total 21 - - 

 

 

VI. Concluzii 
 

Programul de studii Economia Comerțului, Turismului și Serviciilor (IF, dual) preconizează a fi un 

model educațional modern, bine adaptat cerințelor actuale ale pieței muncii. Îmbinarea teoriei cu practica 

profesională realizată prin orele de învățare prin muncă și practica profesională la parteneri, prin 

parteneriate directe cu companii din domeniul programului de studii oferă studenților o pregătire aplicată și 

o integrare rapidă în câmpul muncii. Curriculumul bine structurat, interdisciplinaritatea (prin combinarea 

cunoștințelor economice, tehnice și IT), metodele moderne de predare, precum și accesul la laboratoare 

echipate cu tehnologii de ultimă generație atât în cadrul universității, cât și la partenerii operatori economici, 

creează un cadru educațional competitiv și orientat spre performanță. În plus, orientarea clară spre student, 

prin grupe mici, burse de cercetare și oportunități internaționale prin Erasmus și alte programe, întăresc 

caracterul formativ și personalizat al programului. 

Oportunitățile actuale din domeniile comerțului, turismului și serviciilor susțin în mod natural 

dezvoltarea acestui program; creșterea accelerată a comerțului online, digitalizarea proceselor logistice, 

nevoia pieței pentru specialiști capabili să opereze cu tehnologii avansate, creează un context extrem de 

favorabil. Accesul la finanțări europene și naționale pentru dezvoltarea infrastructurii și extinderea 

colaborărilor internaționale completează această imagine pozitivă, oferind pârghii concrete de dezvoltare 

strategică. Într-un mediu economic tot mai complex și interconectat, acest program de studii poate deveni 

un punct de referință pentru formarea unei noi generații de specialiști flexibili, bine pregătiți și capabili să 

răspundă rapid schimbărilor pieței. 

Prin valorificarea punctelor sale forte și a oportunităților de dezvoltare, programul Economia 

Comerțului, Turismului și Serviciilor (IF, dual - la Focșani) poate consolida nu doar atractivitatea în rândul 

viitorilor studenți, ci și poziția universității în peisajul educațional românesc și european. Investițiile continue 



 
AGENŢIA ROMÂNĂ DE ASIGURARE A CALITĂŢII ÎN ÎNVĂŢĂMÂNTUL SUPERIOR 

Membră în Asociația Europeană pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior - ENQA 

Înscrisă în Registrul European pentru Asigurarea Calității în Învățământul Superior – EQAR 

Pag. 27 din 27 

 

în promovare, digitalizare și internaționalizare, alături de o colaborare eficientă cu mediul economic, sunt 

esențiale pentru atingerea acestui potențial. 

Astfel, ca urmare a vizitei la Universitatea din București, Facultatea de Administrație și Afaceri, 

Comisia externă ARACIS de evaluare a calității programului de studii universitare de licență Economia 

Comerțului, Turismului și Serviciilor (IF, dual - la Focșani), a hotărât în unanimitate autorizarea de 

funcționare provizorie a programului evaluat, pentru o cifră de școlarizare de 50 de locuri pentru anul I de 

studiu. 

 

VII. Anexe 
1. Calendarul vizitei  

2. Planul de învățământ 

3. Programul vizitei  

 


